pellatus, apud Acta istud dedit responsum: « *Verba uiri peccatoris ne timueris (Mac. I, 2, 62); et iterum: in aures imprudentis caue quicquam dixeris, ne cum audierit inrideat sensatos sermones tuos (Prou. 23, 9)*. Postremo, hanc responsionem meam patriarchali sermone definitio: *Recedant a me impij, uias eorum nosse nolo (1)*». Ea Crispini responsio doctis et indoctis risum mouit. Quare igitur cum nihil haberet quod responderet nec ex scripturis aut ratione, ut scribit sanctus Augustinus, ferro et plagis uictoriam experiri uoluit. Sicque alius Crispinus eius presbyter et, ut fertur, propinquus, Possidio dioecesim lustranti, more latronum insidias armatorum struxit, quas ut uitaret, in quadam domo cum suis Possidius se inclusit. Sed Donatista, furore percitus, effractis impetu foribus, cum satellitibus ingressus, sauciatis quae in inferiori parte aedium erant iumentis, de superiori sanctum episcopum detractum, contumeliis et uulneribus mulctatum dimisit (2). Sed Augustino modis omnibus urgente ad controuersiae disceptationem ambo calamenses Episcopi uenerunt, catholicus scilicet Possidius et Crispinus donatista. Ibi de unitate Ecclesiae ter repetito certamine actum est, ingenti populorum concursu causae exitum et apud Carthaginem et per totam Africam exspectante (3). Sed concertationis is finis fuit ut Crispinus, sacrarum litterarum auctoritate et rationum pondere superatus, proconsulari et libellari sententia haereticus sit pronuntiatus. Ast ea sancti uiri tanta fuit moderatio atque animi altitudo, ut pro illo apud Cognitoem preces interponeret et ne auraria mulcta ab eo exigeretur, impetraret atque obtineret (4). Sed Crispinus ingratus Imperatorem adpellauit; cui Imperator respondit: Donatistas ubicumque locorum degant in mulcta decem librarum auri comprehendi non secus ac in quibuslibet aliis legibus contra haereticos promulgatis, proindeque mulctam ipse Crispinus, Iudex et Officium soluerent (5).

Cum autem gentiles Floralia festa celebrare coepissent et

(1) *Contra Crescon.*, lib. III, n. 50.

(2) *Id.*, *ibidem*. POSSIDIUS, *Vita*, c. XII.

(3) POSSIDIUS, *ibid.*

(4) POSSIDIUS, *Vita*, loc. cit.; *Contra Crescon.*, lib. III, n. 52; *Epist.* 105, 4.

(5) Cf. *Codic. Theodos.*, de haereticis, 39; POSSIDIUS, *loc. cit.*

Possidius id prohibere conatus esset, ii rabie ac furore perciti non modo iterum et tertio in templum lapidum grandinem effuderunt, uerum ignes sacris tectis atque hominibus intulerunt, monacho etiam occisso, ipsoque Episcopo seditiosis uocibus ad necem quaesito: quod factum est calendis iuniis anno 408 (1). Sed cum festa paganorum grauiter prohibita fuissent ab Honorio (2) die 24 Nouembris anni 407, implorandi contra paganorum furorem auxilii gratia ad Imperatorem Rauennam nauigauit mense Septembri anni 408 (3): quo in itinere Memorium (4) episcopum Capuanum et Paulinum Nolanum inuisit, quibus scribens sanctus Augustinus Possidii sanctitatem et doctrinam summo opere commendans ait: nimis autem ingratum ac ferreum fuit ut te, qui nos sic amas hic sanctus frater ac conlega noster Possidius in quo nostram non paruam praesentiam reperies uel non disceret uel sine litteris nostris disceret. Est enim per nostrum ministerium non litteris illis, quas uariarum serui liuidinum liberales uocant, sed dominico pane nutritus quantus ei potui per nostras angustias dispensare (5).

Iterum ad eundem Imperatorem ab africanis Patribus concilii Carthaginiensis die 1 Iulii anno 410 habiti, contra donatistas legatus in Italiam uenit (6). Propter eius eximiam eruditionem in Conlatione illa celeberrima Carthaginiensi, sequenti anno celebrata, inter septem episcopos catholicos contra totidem donatistas una cum Alipio et Augustino disputauit (7). Interfuit etiam concilio Mileuitano anno 416, ubi dogma pelagianum

(1) Cf. AUG., *Epistula* 91, 8.

(2) Cf. *Cod. Theodos.*, XVI, 10, 19.

(3) Cf. AUG., *Epist.* 95, 1 et *Epist.* 104, 1.

(4) Memorius pater Juliani Ecclanensis amicus fidelissimus fuit Augustini, qui ei dicauit libros *De musica*. Etiam eius filius Julianus uiuente patre amicus fuit Augustini.

(5) *Epist. ad Memor.*, 101.

(6) Cf. MANSI, III, 810; *Cod. Theod.*, XVI, 5, 47 et 51.

(7) Cf. MANSI, IV, 8.

primum tum inualescens cum aliis sexaginta Patribus damnauit (1).

Demum, Wandalis Africam uasantibus, Hipponem ad sanctum Augustinum confugit, eique morienti adfuit (2). Postremo cum aliis Dei seruis et episcopis in exilium pulsus (3), pie sancteque extremum diem clausit circa annum 440. Eius memoriam catholica ueneratur Ecclesia die 17 Maii.

### I.—De Vita.

Post obsidionem Hipponis ad propriam reuersus ecclesiam, Possidius, sui memor propositi quo per gratiam Saluatoris omnipotenti ac diuinae Trinitati per fidem seruire decreuerat, studuit de uita et moribus praedestinati et suo tempore praesentati sacerdotis optimi Augustini quae in eodem uidit ab eoque audiuit minime reticere (4). In scribendo praecipue secutus est Paulinum diaconum in *Vita sancti Ambrosii*, quam ipsius Augustini rogatu scripserat. Sed munus ab ipso arreptum ita gerere et peragere curauit ut nec Patris luminum offenderet ueritatem nec bonorum ecclesiae filiorum ulla ex parte fraudaret caritatem (5), maxime prae oculis habens aedificationem sanctae ac uerae Christi Domini Catholicae ecclesiae (6). Haec *Vita* Augustini scripta est stilo humili et uulgari, et saepius incurioso; at sua semper tamen simplicitate et candore grata est et suaui

(1) Cf. MANSI, IV, 335.

(2) POSSIDIUS, *Vita*, 28.

(3) *Prosper, Chronicon*, PL., 51, 597: Haec est nouissima notitia quam tanti Praesulis nobis tradit historia. Pulsus fuit una cum Nouato et Seueriano catholicis episcopis quia Geysericus catholicam fidem Ariana impietate subuertere cupienti fortiter restiteret.

(4) POSSIDIUS, *Vita*, praem. 1.

(5) POSSIDIUS, *Vita*, praem., pag. 2.

(6) *Id., id.*, pag. 1.

pio ac docto lectori. Opusculum ab ipso auctore in duas diuisum est partes: quarum PRIMA est de *Vita*, cc. I-XVIII; SECUNDA de *Moribus*, cc. XVIII-XXX (1). Sed haec diuisio non semper fideliter seruatur.

TEMPVS quo *Vita* scripta fuit et uulgata non plane constat. Sane post annum 432 edita est, etenim in ea manifeste loquitur de incendio urbis Hipponensis (2), quod hoc anno accidit, et de comite Bonifatio uti iam mortuo: quondam Bonifatio (3). At etiam certe ante annum 439, quo capta et diruta fuit a Wandalis Carthago, conscriptam esse adfirmandum est, quandoquidem necdum ciuitatem istam et Cirtam excisas esse, sed diuino et humano fultas praesidio tunc stare ipsemet auctor declarat (4). Haec est sententia Maurinorum ab omnibus recepta. Sed mihi uideor haec extrema adhuc aliquantulum coarctari possunt. Ex una etenim parte ab ipso Possidio certe constat, Hipponem, anno 432 in cineres uersam, iam esse reaedificatam, in pace constitutam et diuino et humano fultam praesidio (5), quod facile ante annum 434 esse non potuit. Id ipsum satis aperte uerbo quondam significatur quo mors et comitatus Bonifatii declarantur. Ex alia autem adparet Africam pace religiosa et sociali quodammodo gaudere et periculum nouae persecutionis non esse, saltem imminens (6); at uero Romani imperatoris cum Geysericus de non bellando foedus fractum fuit anno 435 et iam sequenti coepit arianus

---

(1) POSSIDIUS, *Praef.: de uita et moribus* etc. In PRIMA narrantur opera Doctoris aduersus haereticos; in SECUNDA mores ipsius tam in publico quam priuatim. Ordo uero narrationis hisce insinuat uerbis: *de praedicto uenerabilis uiri et exortu et procursu et debito fine. (Ibid.)*

(2) POSSIDIUS, *Vita*, c. XXVIII, pag. 37.

(3) POSSIDIUS, *Vita*. *ibid.*

(4) POSSIDIUS, *Vita*, *ibid.*: *Vix tres superstites ex innumerabilibus ecclesiis, hoc est, Carthaginiensem, Hipponensem et Cirtensem, quae Dei beneficio excisae non sunt et adhuc permanent ciuitates, et diuino et humano fultae praesidio, licet post eius obitum urbs Hipponensis incolis destituta ab hostibus fuerit concremata.*

(5) POSSIDIUS, *Vita*, loc. cit.

(6) POSSIDIUS, *Vita*, c. XVIII, pag. 23, in fin.

catholicos persequi. Idem Possidius cum aliis multis Dei seruís et episcopis pulsus est in exilium non multo post [437]. Vnde ergo iam probabiliter concludi potest *Vitam* conscriptam fuisse intra annos 434 et 436 ipsis complexis extremis; et ex iis, 434 ut probabiliorem tenemus.

TRADITIO manuscripta *Vitae* satis copiosa est, ut uideri potest apud Weiskotten, sed non ita pretiosa. Maxima enim pars codicum sunt apographa incuriosa et fere nullius pretii, et antiquiores manuscripti saeculum nonum non excedunt. Nos autem in hac nostra Editione paranda quindecim tantummodo codicibus usi sumus.

- A** Codex *Carnutensis* 112, olim Ecclesiae cathedrali eiusdem ciuitatis, nunc in Municipii Bibliotheca, membranaceus est et *Vitam* et *Indiculum* continet ff. 1-42<sup>v</sup>, 42<sup>v</sup>-61. Saec. IX ex. tribuendus est, et illius inscriptio sic se habet: *S. Augustini Vita scripta a Possidio episcopo*. Vniuersim sumpto bonae notae est, etsi nonnullis in locis mendosus adpareat (1). Hic codex iam notus fuit Patribus Maurinis quo utuntur sub nomine *Carnutensis* (2); sed uix unquam secuti sunt eum, fortassis quia fere in omnibus ab ipsis adhibitis contradicit codicibus.
- B** Cod. *Vaticanus*, Reginae Sueciae 1025. Membranaceus est paginis bipartitis exaratus saeculo XI. *Vitam* et *Indiculum* continet ff. 137<sup>v</sup>-150<sup>v</sup>, 150<sup>v</sup>-156 et hanc praefert inscriptionem: *Vita S. Augustini ep. conscripta a Possidio ep.* Fere in omnibus sentit cum *A*. Frequentes correctiones expertus est; sed non raro accedit ad codices *Q* et *D*. Utitur a Salinas in sua editione.
- C** Cod. *Vaticanus*, Reginae Sueciae 541, membranaceus, paginis bipartitis uariis manibus exaratus est saec. XII.

(1) Cf. *Apparatum criticum*.

(2) Cf. MIGNÉ, PL., t. XXXII, col. 49, nota 2. In *Indiculo* passim citatur.

Antiquitus signatus erat sign. I-<sup>XX</sup><sub>IX</sub>-I. Continet *Vitam* ff. 158-166, quae sic inscribitur: *Vita S. Augustini ep.* Frequenter consonat cum *AB*, sed frequentius ab eis discrepat, ad ceteros accedens. Secundas manus expertus est satisque mendosus se exhibet. Etiam a Salinas utitur sub nom. *Alter Reginensis*.

- D** Cod. *Parisinus* 2076 olim coenobii Deruensis, deinde Petri Pithoei, postea Thuaneus, deinde Colbertinus 1237, postremo Regius C. 3775. 3. 3., nunc in Bibliotheca Nationali Parisiensi, columnis binis exaratus est saec. IX. *Vitam* continet et *Indiculum* ff. 106<sup>v</sup>-130, 130-137 sub titulo: *Vita beati Augustini a beatissimo Possidio edita Calamensi episcopo*, Frequentes correctiones expertus est, imperite satis.
- B** Cod. *Parisinus* 13.220, olim Francisci de Harlay archiepiscopi Rotomagensis, deinde coenobii sancti Martialis Lemouicensis, postea San-Germanensis, Harlay 369, lineis plenis exaratus est diuersis manibus saec. X. *Vitam* continet ff. 96<sup>v</sup>-132<sup>v</sup>, cui titulus: *Vita Sancti Augustini episcopi Hipponensis a beato Possidio edita Calamensi episcopo*. Communiter accedit ad familiam *DFP*; consentit cum *Germanensi* Maurinorum, sed non semper.
- F** Cod. *Parisinus* 11748, olim sancti Mauri Fossatensis 38, dein San-Germanensis, prius 1060, recentius 487, paginis bipartitis exaratus est saec. IX. *Vitam* et *Indiculum* continet ff. 20<sup>v</sup>-32<sup>v</sup>, 32<sup>v</sup>-35<sup>v</sup> sub inscriptione: *Vita beati Augustini*. Satis mendosus est ac neglegenter descriptus. Notus fuit Maurinis Patribus et eo usi sunt principaliter in sua editione cudenda sub nomine *Fossatensis uetustissimus*. Tam in *Vita* quam in *Indiculo* fere in omnibus consonat cum *D*. Generatim loquendo infimae notae ambo sunt; sed aliquotiens ipsi tantum ueram lectionem seruauerunt.

- G** Cod. *Sangallensis* 571, membranaceus, lineis plenis exaratus est saec. IX. Continet *Vitam* ff. 50-178, sed praemisso *Indiculo* ff. 1-48. In *Vita* frequenter accedit ad Cod. *A.* sed frequentius ad *P.*; in *Indiculo* uix unquam ab illo dissentit. Ut codex ergo bonae notae habendus est.
- G<sup>2</sup>** Cod. *Sangallensis* 577, membranaceus, paginis bipartitis, litteris pulcherrimis exaratus est saec. IX-X. *Vitam* et *Indiculum* continet ff. 451-498, 499-513, praemissis titulis 48 capitum et hac inscriptione: *Incipit Vita beatissimi Augustini Ypponensis Episcopi, Cuius depositio colitur V Kl. Septembris.* Apographum est codicis praecedentis. Aliquando errores exemplaris corrigit, aliquando uero auget. Codex etiam habet foliationem primigeniam, iuxta quam *Vita* incipit folio CCXXII et finitur fol. CCXLV.
- H** Cod. *Vaticanus* 1190, olim 2171, membranaceus, columnis binis saec. XII exaratus, *Vitam* continet ff. 88<sup>v</sup> -97 sub titulo: *Acta S. Augustini ep.* Fragmentarius est et a Salinas in sua editione adhibitus. Frequenter emendatur a docto scriba, sed sancti Calamensis episcopi sermonis ignaro.
- J** Cod. *Vaticanus* 1191, paginis bipartitis exaratus est saec. XII ex. Fragmentarius est ualde et *Vitam* continet ff. 198-203<sup>v</sup>, hac suscriptione: *Vita S. Augustini ep. edita a Possidio ep.* Eo utitur etiam Salinas.
- K** Cod. *Vallicellanus*, Tom. I, membranaceus, paginis bipartitis exaratus est saec. XI-XII. *Vitam* continet ff. 250-254, hoc titulo: *Natale S. Augustini ep.* Fragmentarius est et frequentius ad praecedentem accedit.
- P** Cod. *Parisinus* 10863, olim coenobii Luxouinensis, deinde Suppl. lat. 1445, lineis plenis exaratus est saec. IX. *Vitam* continet ff. 24-52, hac inscriptione: *Vita sancti Augustini auctore Possidio.* Neglegenter descriptus est praesertim in finem uerborum. Deest in principio

*Vitae* et in fine Epistolae. Bonae notae est et ad familiam germanicam fere semper accedit.

- Q** Cod. *Bruxellensis*, P. MS. 5, qui in Museo Bollandiano olim inueniebatur *Vitam* et *Indiculum* continebat, cuius uariantes lectiones editor *Vitae* in *Acta Sanctorum* in margine denotat. Mihi uidetur cum cod. *Parisiensi* 5343 identificandus esse; saltem illius uariae lectiones cum huius lectionibus adprime consonant. Vnde tam in *Vita* quam in *Indiculo* littera Q notabimus eum. In *Vita* frequenter cum AB consentit; in *Indiculo* fere semper. Potest ergo haberi ut codex bonae notae.
- L** Cod. *Escorialensis* D. I. 4, olim sancti Petri Cardenniae, membranaceus, binis columnis exaratus est saec. XI. Fragmentarius est sed magna diligentia et correctione litteris goticis descriptus. Continet sequentia *Vitae* fragmenta: pag. 2, 16—4, 14 *nocte*; 5, 16—5, 25 *intulerunt*; 6, 9—7, 6 *coeperunt*; 9, 15—10, 18 *factum est*; 10, 21—11, 9 *agebantur*; 23, 16—23, 20 *sufficiat*; 26, 21—28, 9 *sumus*; 28, 24—29-5 *cognoscens*; 40, 22—41-17; totam epistolam ad Honoratum, et caput XXXI usque ad uerba: *et sepultus est*. Eius inscriptio est: *Vita uel obitus S. Augustini episcopi Hippo-nensis cuius festum celebratur V. Kl. septembris*. Complectitur ff. 240-248<sup>v</sup>. Frequenter consentit cum aliis codd. hispanis, sed frequenter ab eis. etiam dissentit
- M** Cod. *Aemilianensis* 13 olim coenobii sancti Aemiliani uulgo de la Cogolla, hodie Academiae Historiae Matritensis sub nüm. 13, paginis bipartitis exaratus est saec. XI. Continet *Vitam* et *Indiculum* ff. 131-144, 144-548<sup>v</sup>, hac inscriptione: *Incipit liber sci Possidi epi de uita sci Augustini episcopi*. In omnibus sentit cum sequenti codice, a quo rarissime abest, ut notari potest in *apparatu critico*. Nonnullas correctiones expertus est, maxime in fine uerborum, saeculo XIV uel XV, a quibus immunis est cod. *Silensis*.

**S** Cod. *Silensis*, olim coenobii sancti Dominici Silensis, nunc uero in Bibliotheca Nationali Parisiensi, N. A., sub num. 2178. Membranaceus est et columnis binis exaratus saec. XI. *Vitam* et *Indiculum* continet, sub titulo supra descripto in *M*, ff. 106-122<sup>v</sup>, 127<sup>v</sup>-127. Magna imperitia ac negligentia descriptus est. Frequenter nec bene legit nec etiam intellegit quo usus est exemplar. Fere semper consonat cum ceteris hispanis codicibus, aliquando ipse solus manet, et non raro cum *A*, praesertim in erroribus et omissionibus, consentit, ut ex ipso *Apparatu critico* adparet. Medium folium periit circa finem, quod facile suppleri poterat ex praecedenti cod.

**T** Cod. *Toletanus* 10007, olim 10.25, ad Bibliothecam Nationalem Matritensem pertinet, litteris goticis, sicut praecedentes, et paginis bipartitis exaratus est an. 902. Continet *Vitam* et *Indiculum* ff. 101-124, 124-132. Primum fol. erasum est, unde incipit in cap. I iam incepto. Satis bonae notae est et uelut princeps hispanorum codicum. Titulus *Vitae* conligi potest ex eius subscriptione: *Explicit liber sancti Possidi epi de Vita sci Augustini*.

CODICES *Vitae* in diuersas abeunt familias. In primis duae principales, et inter se satis aduersae, notari possunt: Gallico-Germanica uidelicet et Hispano-Italica, quarum prima praecipuum testem habet *Carnutensem A*, altera ceteris constituta est codicibus. Ad cod. *A* frequenter accedunt codd. *BQ* et minus frequenter *C* et *MS*. Codices uero *BQ*, *CD\**, *DF* et *LMST*, tot alias minores constituunt familias ut propriis locis in *Apparatu* annotabimus.

Codex *A*, aliis nonnullis roboratus, optimum se exhibet in difficilioribus locis, u. gr. XXII, p. 28, l. 2. Hoc etiam comprobatur ex codicibus Epistularum 154 et 228, qui utique cum illo, si aliis roboratur, sentiunt, et aduersantur si solus est uel emendatus manet. Weiskotten in sua editione huic codici plus tribuit quam par erat, nam pluries emendatus pluriesque mendosus est.

Attamen sententiam D. De Bruyne non probamus: textus enim sacrae Scripturae nihil aut parum probant, quia ex nulla parte constat s. episcopum Calamensem genuinum textum Augustinianum adhibuisse. Codices Hispani, ceteris corruptiores, sin minus *MS*, aliquando cum illo sentiunt, sed in erroribus. Eos itaque in *Vita* uix unquam secuti sumus. Codices *DF* sicut in *Indiculo* ita et in *Vita* infimae notae sese ostendunt.

EDITIO prima, saltem quam nouimus, lucem Venetiis aspexit cura Dionysii Bertochi Bononiensis die uigesima sexta Martii an. 1491. Eodem anno die undecima Augusti edita fuit Argentinæ a Martino Flach (1). Vna cum *Indiculo* uulgata est Louanii cum notationibus marginalibus Vlimmerii an. 1564 erroribus plena, fortassis ergo codicis adhibiti infimae notae. Non multo post an. 1575 prodiit Coloniae Agrippinae in *Laurentii Surii probatis ss. Vitis* ad diem 28 Augusti, tom. IV pag. 933-47. Saeculo sequenti (an. 1690), ex sex codicibus, uidelicet: *Germanensi*, *Vedastino*, *Fossatensi*, *Cisterciensi* et duobus *Floriacensibus*, emendata, edita fuit Parisiis 1690 a Patribus Benedictinis. Haec Benedictinorum editio haud parum ceteris praestat, sed quia familiam *DF* fideliter secuti sunt, adhuc erroribus non parui momenti satis abundat. Anno 1731 edita fuit separatim Romae apud Jo. Zempel cura et studio D. Joannis Salinas Neapolitani Can. Reg. Lat. ac Sacrae Theologiae lector. Textum iuxta lectiones a PP. Maurinis ex codicibus propositas et uetusta exemplaria Vaticana BCHJ et Vatic. 1188 a nemine antea adhibita recensuit, uarietates diligenter notauit notasque et obseruationes addidit, Benedictinorum aliorumque uirorum doctorum copiis abunde ditatas. Eodem anno et loco quandam *Dissertationem* euulgauit, separatim tamen, *De uita et rebus gestis s. Possidii* ex P. Augustini scriptis ecclesiasticisque monumentis concinnatam, amplam sane et non indoctam. Editio Salinensis nonnullis in locis praecedentem correxit, sed in genere satis inferior est Maurina. Non multo post, anno 1743 edi-

---

(1) Haec duae editiones seruantur in quodam incunabile Ecclesiae Segouiensis. Cfr. CHRISTINUM VALVERDE, *Catalogus impressorum Ecclesiae Segouiensis*.

ta fuit denuo cum lectionibus uetusti codicis *Q* a Bollandistis in *Actis Sanctorum Antuerpiensibus* mensis Augusti, tom. VI, pp. 427-460, una cum *Indiculo* scriptorum Augustini, quae adhuc anno 1768 Augustae Vindellicorum apud Fratres Vesth nouiter edita fuit una cum *Dissertatione* Michaelis can. Reg. Ulmae sueuorum etc.: *De uariis gestis, dictis ac uisionibus S. Augustino falso aut minus solide tributis*. In collectione Parisiensi *Acta Sanctorum* denuo a. 1866 repetita fuit ed. Salinensis cum *Indiculo* doctis et sobriis notis inlustrata. At clarus editor Migne meliore ductus consilio ed. Maurinam in sua *Patrologia* inclusit, notis criticis et lectionibus diuersis aliorum editionum, praesertim Salinensis, adornatam, primum an. 1865 et postea 1877. Alia editio, sed nimis arbitraria, lacunosa, erroribusque plena euulgatur a Hurter in *Sanctorum Patrum Opuscula selecta* Innsbruk 1895.

Nouissime uero *Vitam* edidit an. 1919 Herbert T. Weiskotten, modesto Apparatu critico nonnullisque notationibus, eruditus sane ac sobriis, ditata, in Vniu. Amer. Princeton pro titulo doctorali adquirendo. In textu recensendo atque emendando T. Weiskotten fidelissime tanquam optimum secutus est Codicem *A*. Haec igitur editio etsi haud parum ceteris sit correctior atque emendatior, attamen quia huic codici plus tribuit quam par est, adhuc multis in locis erat emendanda; quod onus occasione proximi XV Centenarii huius *Vitae* nos libenter tentauimus. Vna cum textu latino praenotatus auctor uersionem anglicam edidit paginis duplicibus inuicem sibi respondentibus. Addidit etiam quoddam indiculum praecipuorum codd. *Vitae*, et in fine haud paucas notationes criticas, quas fere omnes in nostram transtulimus editionem.

Quoad editionem nostram adinet in textu emendando prae oculis hanc regulam in primis habuimus: Cum Cod. *A* solus manet ut emendatus uel spurius habendus est, nisi regulae criticae internae sic dictae aliud suadeant. Ex hoc iam adparet quantum haec nostra editio differat a praecedentibus. Diuisionem capitulorum Benedictinorum seruauimus, insuper et titulos ipsorum uel epigraphes, parce aliquando mutatos; uerumtamen litteris italicis descripsimus ne cum textu genuino sancti Praesulis confunderentur. Codicum Epistularum 154 et 228 uariantes lectiones in

*Apparatu* notauimus litteris paruis et italicis, si a codd. *Vitae* dissentiant. In transcriptione uerborum codices hispanos aliosque uetustos secuti sumus; forma uero exteriori uoluminis ea usi sumus quae facile Collectioni Vindobonensi aptari posse. Notationes autem, sicut in edit. anglica, in finem misimus, ne cursum textus praepedirent.

## II.—De Indiculo.

POSSIDIUS non tantum magni Parentis et Doctoris Augustini *Vitam* ad aedificationem fidelium conscripsit, uerum etiam ad instructionem «ueritatis uerbi auidissimorum... in huius Opusculi fine eorundem librorum, tractatum et epistularum *Indiculum* adiunxit» (1). Sed unde *Indiculum* istud? Estne ab ipso Possidio confectum, an forte ab aliquo Augustini desumptum? Nam utique in capite LXVII, I, *Retractationum* Augustinus quoque loquitur de quodam *Indiculo* opusculorum suorúm. Ait enim: «Inueni etiam in quodam nostro codice in quo et iste liber (=de uidendo Deo) est, quoddam Commonitorium a me factum de hac re ad episcopum Sicensem Fortunatianum, quod in «opusculorum meorum *Indiculo*», nec inter libros nec inter epistulas est notatum» (2). Hoc *Indiculum* ut ex loco isto et praesertim ex illarum Praefato adparet, tripartitus erat, in libros scilicet, epistulas et tractatus distributum (3).

Nunc uero si *Indiculum* Possidii cum *Indiculo* Augustini comparamus, magnam inter illa animaduertemus adfinitatem. Equidem sicut *Indiculum* Augustini ita *Indiculum* Possidii tripartitus erat. Insuper in *Indiculo* Augustini notatum non erat Commonitorium ad Fortunatianum; etiam in *Indiculo* Possidii deest. In *Indiculo* Augustini, ut dictum est, primum erant Libri, secundo Epistulae, tertio Tractatus; in *Indiculo* uero Possidii,

(1) POSSIDIUS, *Vita*, c. XVIII, in fin.

(2) Cf. Edit. P. Knöll 1902, pag. 179.

(3) De *Indiculo* Augustini et Possidii breuiter sed accurate tamen dissert P. Wilmart in Prooemio suae editionis. Cf. *Miscellanea Agostiniana*, loc. cit.

iuxta titulum in *Vita*, primum sunt Libri, secundo Tractatus, tertio Epistolae: at in praxi fideliter sequitur Augustinum (1). Ex hoc iam facile concludi potest *Indiculum* Augustini idem esse substantialiter ac *Indiculum* Possidii (2). Huius ergo opus uel labor ad logicam tantum ordinationem titulorum redigitur, nam certe Augustinus usquam cum operibus aduersus Iudaeos quaestionem de *Ideis* possuisset.

De tempore quo scriptum fuit nihil certum asseri potest. P. Wilmart intra annos 430 et 431, idest Hipponis durante obsidione, opinatur; sed ab ipso allata argumenta nihil parumue probant: nam utique post obsidionem poterat Possidius Augustini bibliothecam inuisere—et quid probabilius?—et ita *Indiculum* corrigere uel emendare, cum ciuitas Calamensis haud multum esset indistans ab Hippone-Regio. Fortassis post *Vitam* scriptum fuit, etsi iam antea eum descripserit auctor e codice Augustini.

CODICES *Indiculi*, quibus in hac editione utimur, sunt iidem ac Codices *Vitae*, praeter sequentes:

- N** Cod. *Carnutensis* 73, olim Capituli Cathedralis et hodie in Bibliotheca Municipii eiusdem ciuitatis, saec. IX —P. Wilmart circa an. 840 opinatur—axaratus est. Iuxta eundem auctorem pertinet directe ad scholam Turonensem, remote ad familiam hispanam. Variantes lectiones hoc etiam comprobant. Frequenter cum sequenti codice sentit, maxime in secundae manus scripturis. In descriptione titulorum imperfectus est et saepe ordinem subuertit, ut et codices hispani.
- V** Cod. *Veronensis* XXII (20), litteris semiuncialibus exaratus saeculo VI, neglegentius descriptus est, ac saepe numero sententias aut uerba omittit. Ob hoc ergo quidam notarius uel tachygraphus saeculo VIII uel IX eum corrigere uel emendare curauit, at, quod maxime

(1) Haec triplex diuisio etiam in unaquaque seruat sectione, si locum habet.

(2) Hoc etiam suadent *Indiculi* uerba nouissima: «Excepto qui numerari non possunt quia nec numerum designauit ipsorum».

dolendum est, non iuxta codicem eiusdem archetypi, sed alio adiutus communis familiae. Adhuc alium correptorem saeculo XII uel XIII expertus est qui quadam ligneola curva articulos seu titulos et uerba coniuncta ab inuicem separauit. Codex *V* saepe emendatus iuxta *Retractationes*, aliquotiens locutiones addit uel uerba corrigit, et non raro quo usus est exemplar male legit. Vnde non obstante eiusdem ueneranda antiquitate minime ut testimonium primae notae habendus est. Sic etiam apparet ex artic. VI, IO, aliisque multis, ut uideri potest in *Apparatu*.

**W** Cod. *Vindobonensis* 474, saeculo XI exaratus, ad familiam Gallico-germanicam pertinet. Enumeratio Epistularum satis subuersa est, et distributio titulorum simillima codicis *A* distributioni, per decades uidelicet progrediens; sed usque ad septimam tantum deuenit. In transcriptione uerborum etiam fideliter sequitur cod. *A*.

CODICES *Indiculi* in tres diuidi possunt familias: Gallicam scilicet, et Gallico-germanicam, Hispanam et Hispano-Italicam. Ad Gallicam pertinent Codd. *BQ*, et ad Gallico-Germanicam *AGW*; ad Hispanam *MST*, et ad Hispano-Italicam *DFNV*. Familia Gallica et Gallico-Germanica frequentissime consentiunt aduersus alias. In genere loquendo haec duplex familia Gallico-Germanica satis bona est, maxime si aliqua ceterarum roboratur familia, praesertim Hispana. Familia Hispana omnium quidem mendosissima est, sed, ut opinor, immunis a correctionibus eruditorum ideoque magni aestimanda quoad textum stabiliendum — aliquando enim solummodo ipsa germanam seruauit lectionem —; nam quoad ordinem expectat titulorum, nimis arbitraria est et mendosa, ut uideri potest apud Wilmart, sed prorsus aliena a *Retractationibus*, quas ignorare uidetur. Vnde ambarum consensus familiarum ut argumentum genuinitatis lectionum haberi potest. P. Wilmart nimis indulget familiae Hispano-Italicae fortassis antiquitate *Veronensis* permotus.

EDITIO Princeps *Indiculi* prodiit Louanii an. 1564 cura Vlimmerii, can. reg. S. Augustini. In sua cudenda editione quodam codice, non utique bonae notae, Bibliothecae Abbatiae Villariensis usus est auctor. Eius non obstantibus quam plurimis erroribus haec tota editio in Basileensem transiuit. At non multo post [1576] in lucem exiit illa theologorum Louanien-sium, quae multa menda Vlimerianae edit. correxit, sed multa alia reliquit nonnullaque etiam addidit. Anno 1690 uulgata fuit editio Maurinorum quae ceteras correctione et puritate longe superauit. Eorum editio, multotiens in decursu temporum repe-tita, adhuc in pretio iure meritoque est apud doctos et criticos.

Prima uero edit. separata Venetiis lucem uidit an. 1735 ex uetustissimo codice *Veronensi* (saeculi VI), ut constat apud *Mausium* in Fabricii *Bibliotheca med. et inf. latinitatis*; sed eam minime ad manus habere potuimus.

Nouissima uero editio *Indiculi* Romae abhinc tribus annis adparuit in MISCELLANEA AGOSTINIANA, uol. II, pp. 149-233, cura et studio P. Wilmart, O. S. B., magno Apparatu critico magnaue diligentia et eruditione excusa, quam nos maxime prae oculis habuimus in hac nostra conficienda. Cl. auctor nullum principium criticum stabilem secutus est in electione uariantium lectionum Codicum. Ait enim: *Pour la pratique nous n' osons émettre une règle. A l' arrière-plan tant d' inconnues subsistent, tant de vicissitudes ont pu se produire, qu' il serait téméraire de déclarer « a priori » tel ou tel groupe plus fidèle à la meilleure tradition. L' éditeur doit poursuivre en tâtonnant, suivant le cas, la vérité qu' il croit entrevoir (Ibid. pág. 166)*. Et de cod. Veronensi sic ait: *« S' il obtient un appui de quelque côté, nous avons de grandes chances de retrouver la vraie tradition (pág. 165)*».

Verum enimuero si loca difficiliora adtente consideramus, exempli gratia: VI, IO, codices Gallico-Germanici et Hispanici ceteris puriores sese ostendunt; cur ergo non semper? Hac igitur ratione multis in locis ab ista discessimus editione, quae semper tamen in pretio habenda est propter nimiam codicum descriptionem et notationes.

DE hac nostra EDITIONE, pauca sufficiat notare. Ni fallor *Indiculum* una cum *Vita* nunc primum in lucem editur, quod spero omnibus sancti Praesulis dilectoribus ualde gratum erit. Editiones enim huius Opusculi, nulla excepta, insertae sunt in magnis Collectionibus Operum Sancti Augustini, proindeque haud faciles eruditorum consultationibus. Titulum uel inscriptionem *Indiculi* aliquantulum inmutauimus codices melioris notae sequentes. Codices hispani uerbum *omnium* omittunt et fortassis rectius. Etenim sic se habet in suscriptione Cod. *A* et in *Retractionibus* Augustini, ut uisum est iam. Quoad *Apparatum criticum*, iisdem codicibus, quibus praelaudatus auctor, usi sumus; at tantum praecipuas et alicuius momenti lectiones selegimus; ceteras uero quae forte errores sunt amanuensium, et magis obsunt quam prosunt lectori, abiecimus. In diuisione Sectionum uel Capitum a P. Wilmart aliquantulum discessimus, a capite X et deinceps, quod spero non improbabis. In transcriptione autem uerborum uetustissimum *Veronensem* ceterosque probatos secuti sumus.